

## ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارائه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارائه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com کوتاه ترین و ارزانه ترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



صفحه ۲ یادداشت روز

### سپاس بی پایان ارگ از «قهرمان جنگ»

جان کری؛ وزیر امور خارجهی امریکا دیروز وارد کابل شد. هدف از سفر جان کری به کابل گفت و گو با سران حکومت وحدت ملی و شرکت در سومین نشست کمیسیون دوجانبه‌ی افغانستان و امریکا به منظور پیگیری موافقتنامه‌ی استراتژیک میان دو کشور خوانده شده است. وزیر خارجه‌ی امریکا پس از گپ و گفت‌های پشت پرده با ارگ و اجراییه و نیز وزارت خارجه‌ی افغانستان در دو کنفرانس خبری حاضر شد. جان کری در حوزہ‌های زیادی سخن گفت. صلح؛ جان کری گفت که امریکا متعهد به روند صلحی است که از سوی افغانستان رهبری شود. همچنان او تأکید کرد که امریکا مبارزه‌اش را علیه داعش و دیگر گروه‌های دهشت‌افکن ادامه خواهد داد و امریکا از کشورهای دیگر نیز دعوت خواهد کرد تا جهت...

## جان کری: موافقت‌نامه‌ی سیاسی تشکیل حکومت وحدت ملی پس از دو سال پایان نمی‌یابد



صفحه ۲

صفحه ۳ خبرنگار ناراضی

### چرا ده قرن عقب هستیم؟

یکی از سوال‌ها این است که افغانستان با کشورهای غربی چند سال فاصله دارد؟ یعنی چند سال باید بگذرد تا مملکت ما از لحاظ اقتصاد، امنیت، صنعت، رفاه و قدرت به پای آن کشورها برسد؟ شما در همین ابتدا به من خندیدید و گفتید که این احمق را با این سوال بچه‌گانه‌اش ببین. بعد با قهر می‌گویند که چند سال نه، بگو چند قرن فاصله داریم. خیلی که خوشبینانه قضاوت کنید، می‌گویند ده قرن دیگر فاصله داریم. حق با شماست.

ما مسلمانان چند قرن قبل از تمام کفار و منافقین پیش بودیم. هم در علم طب، هم در مدیریت هم در کشورگشایی و هم در آداب زندگی. حالا چه چیزی باعث شد خلق پیشتاز در فاصله‌ی چند قرن، خود را در آخر کاروان زندگی بشری می‌بینند؟ ما نیاز نداریم جواب این سوال را پیدا کنیم چون هیچ کمکی به رسیدن ما به بهشت نمی‌کند. بهتر آن است که فردا روزه بگیریم و امروز هم ۹۳ رکعت نماز قضایی...



صفحه ۳

### مسیر دشوار اصلاحات در نظام تحصیلات عالی افغانستان

با اعلام نتایج کانکور امسال، یکبار دیگر توجهات به سوی نظام تحصیلات عالی کشور معطوف شده است. در کانکور امسال نزدیک به ۱۸۰ هزار نفر اشتراک کرده بود که حدود ۵۸ هزارتن آنان در مؤسسات تحصیلات عالی و بیش از ۴۶ هزار نفر دیگر هم در مؤسسات تحصیلات نیمه‌عالی دولتی پذیرفته شده‌اند. براساس گفته‌های وزیر تحصیلات عالی، قرار است حدود ۵۰ هزار نفر دیگر نیز با تخفیف قابل ملاحظه در مؤسسات تحصیلات عالی و نیمه‌عالی خصوصی جذب شوند.

رقم فوق به‌لحاظ کمی، نشانه‌ی پیشرفت قابل ملاحظه در نظام تحصیلات عالی...

صفحه ۵ چهل تکه

### الهی به درد من گرفتار شوی

می‌گویند مرحومه رابعه‌بلخی یک برادر نفهم داشت که بویی از عشق نبرده بود. به همین خاطر هی رابعه را آزار می‌داد که چرا در بلخ لیسه‌یی به نام لیسه‌ی رابعه‌بلخی ساخته‌اند؟ نه، نه. لیسه که آن وقت نبود. ولی خداییش برادر او یک نزه‌عول تمام‌عیار بود. رابعه عاشق شده بود و برادرش ناراحت بود. آخر داستان را می‌دانید. رابعه را شهید پرورش داد یعنی کشت. اما رابعه پیش از آن که جان بدهد، چند بیتی سرود و از جمله به برادر خود گفت که خدا ترا بر یکی سنگین دلی چون خویشتن عاشق کناد که بفهمی عشق یعنی چه. البته در تاریخ معلوم نشده که پسان برادر رابعه عاشق شد یا نشد و اگر شد فهمید که عشق یعنی چه یا نفهمید. حالا حکایت روشنفکر وطن ماست. یک نفر رفته در دولت و سرپرست معاونت هفتم سرپرست ریاست امور اهداییه شده. ترسید. این یک پست دولتی هست. روشنفکر وطن که خودش نمی‌فهمد پست دولتی چه جاذبه‌یی دارد، هی بر سر این نفر می‌کوبد که ترا به کار...

### پس از عراق، کری با مشکلات مشابه در افغانستان مواجه است

کابل، افغانستان - جان کری، وزیر خارجه‌ی ایالات متحده‌ی امریکا امیدوار بود توقف کوتاه روز شنبه در افغانستان به‌بهبود همکاری از طرف حکومت «وحدت» [ملی] کمک کند. حکومتی که در اداره‌ی کشور برای کمتر از دو سال، پس از آن که او تیم رهبری را نصب کرد، ناتوان بوده است. این دومین دیدار این دیپلمات ارشد امریکایی از کشوری است که ایالات متحده از دیروقت بدین سو آرزوی تأمین ثبات در آن را داشته است. کری، روز جمعه در بغداد، از تلاش‌های نخست‌وزیر عراق برای حل‌وفصل بحران سیاسی حمایت کرد و بر اهمیت داشتن یک «حکومت متحد و کارا» برای مواجهه...



صفحه ۵

### ایالات متحده و افراط‌گرایی در افغانستان: از اتحاد به دشمنی

پس از اشغال افغانستان در ماه دسامبر ۱۹۷۹ توسط شوروی سابق، ایالات متحده برای تضعیف نیروهای شوروی، وارد یک اتحاد مصلحتی با اسلام‌گرایان افراطی در افغانستان شد. پس از خروج نیروهای شوروی از افغانستان، امریکا این گروه‌های اسلام‌گرا را بدون هیچ‌گونه نظارتی به‌حال خودشان رها کرد. با آغاز جنگ میان گروه‌های اسلام‌گرا بر سر کنترل قدرت پس از خروج نیروهای شوروی، افغانستان در دام جنگ‌های داخلی سقوط کرد. نتیجه‌ی این جنگ‌ها ظهور و پس از مدتی، سقوط طالبان بود. زمانی که سیاست‌های طالبان در تضاد با منافع استراتژیک ایالات متحده در افغانستان قرار گرفت...



صفحه ۴



طوفان یک‌نیمه‌ای کهکشانی‌ها ۱۷۱



یکشنبه  
۲۲ حمل  
۱۳۹۵  
سال پنجم  
شماره ۱۰۴۲



## یادداشت روز

# سپاس بی‌پایان ارگ از «قهرمان جنگ»

کوکو جواد ناجی

جان‌کری؛ وزیر امور خارجه‌ی امریکا دیروز وارد کابل شد. هدف از سفر جان‌کری به کابل گفت‌وگو با سران حکومت وحدت ملی و شرکت در سومین نشست کمیسیون دوجانبه‌ی افغانستان و امریکا به‌منظور پیگیری موافقتنامه‌ی استراتژیک میان دو کشور خوانده شده است. وزیر خارجه‌ی امریکا پس از گپ‌وگفت‌های پشت پرده با ارگ و اجرائیه و نیز وزارت خارجه‌ی افغانستان در دو کنفرانس خبری حاضر شد. جان‌کری در حوزه‌های زیادی سخن گفت.

صلح؛ جان‌کری گفت که امریکا متعهد به روند صلحی است که از سوی افغانستان رهبری شود. همچنان او تأکید کرد که امریکا مبارزه‌اش را علیه داعش و دیگر گروه‌های دهشت‌افکن ادامه خواهد داد و امریکا از کشورهای دیگر نیز دعوت خواهد کرد تا جهت سرکوب داعش به امریکا بپیوندند. جان‌کری از طالبان خواست تا به روند صلح بپیوندند. نشست وارسا و بروکسل؛ وزیر خارجه‌ی امریکا گفت افغانستان تا قبل از برگزاری این دو نشست روی حکومت‌داری خوب کار کند و اصلاحات انتخاباتی انجام بدهد. کری گفت که در این نشست‌ها کمک‌های جامعه‌ی جهانی به افغانستان بازبینی خواهد شد. و نیز، جان‌کری کمک‌های مشروط امریکا برای افغانستان را به حسابدهی و مصرف آن در بخش حکومت‌داری خوب دانست.

آینده‌ی حکومت وحدت ملی؛ پیام جان‌کری در مورد سرنوشت و آینده‌ی حکومت وحدت ملی واضح و روشن بود. او گفت این امر مربوط به افغان‌هاست که تعیین می‌کنند اما موافقتنامه‌ی سیاسی تشکیل حکومت وحدت ملی پس از دو سال بی‌اعتبار نخواهد شد. محورهای صحبت‌های رییس حکومت وحدت ملی در کنفرانس مشترک با جان‌کری؛ کلی، تکراری و بیشتر ابراز سپاس بی‌پایان از امریکا و شخص جان‌کری بود. اشرف‌غنی، جان‌کری را «قهرمان جنگ» جنگ خواند.

از زمان تشکیل حکومت وحدت ملی این دومین سفر است که جان‌کری به افغانستان می‌آید. وزیر خارجه‌ی امریکا ۱۸ ماه قبل به افغانستان آمد و به بن‌بست سیاسی ناشی از انتخابات پایان داد، میان تیم‌های انتخاباتی که برای تشکیل حکومت به توافق نمی‌رسیدند میانجیگری کرد. در واقع، توافق‌نامه‌ی سیاسی تشکیل حکومت وحدت ملی حاصل تلاش وزیر خارجه‌ی امریکا بود. پس از گذشت یک‌ونیم سال از امضای توافق‌نامه، به‌نظر می‌رسد حکومت ائتلافی وحدت ملی یک‌بار دیگر دچار مشکلات جدی شده است. توافق‌نامه آنگونه که باید اجرایی نشده است، اصلاحات انتخاباتی که با دشواری‌های همراه بود اکنون در ابتدایی‌ترین مرحله‌ی خود قرار دارد، انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی‌ها برگزار نشده است و این که برگزار خواهد شد یا نه، معلوم نیست. مهم‌تر این که، شش‌ماه تا برگزاری لویه‌جرگه‌ی تعدیل قانون اساسی باقی نمانده است و به‌نظر نمی‌رسد تا آن زمان، حکومت بتواند تمهیدات جرگه را برای تغییر نظام آماده کند. اختلاف‌ها میان ارگ و اجرائیه پس از تشکیل حکومت، بر سر تقسیم مساویانه‌ی قدرت اکنون نسبت به گذشته بیشتر شده است. مسأله‌ی وزارت دفاع و امنیت ملی که از ماه‌ها به این طرف نا معلوم بود و با سرپرست اداره می‌شد اکنون با مشکل روبه‌رو شده و دو طرف بر سر این که چه کسانی معرفی شوند اختلاف‌های شدید دارند. این مسأله در کنفرانس مشترک غنی و جان‌کری به‌وضوح قابل مشاهده بود. هیچ یکی از طرفداران و اعضای تیم اصلاحات در حکومت در کنفرانس حاضر نبودند.

با نزدیک شدن به زمان برگزاری لویه‌جرگه، سیاسیون کشور از عدم مشروعیت حکومت و برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری سخن می‌گویند. به باور آن‌ها حکومت وحدت ملی نتوانسته به تعهدات خود عمل کند، مشکلات هر روز انباشته می‌شود، بیکاری افزایش می‌یابد، خشونت‌ها فراگیر می‌شود، اعتراض‌ها و بی‌باوری مردم نسبت به حکومت هر روز در حال افزایش است. از سوی هم، تضادها و اختلاف نظرهای میان ارگ و اجرائیه در حال رشد و فاصله میان شرکای قدرت در حال بیشتر شدن است.

جان‌کری هرچند آینده‌ی حکومت را مربوط به تصمیم افغان‌ها دانست اما به صراحت گفت که حکومت وحدت ملی برای یک دوره‌ی کامل است نه دو سال. این پاسخی بود که جان‌کری به منتقدان حکومت داد.

به رغم این، سفر جان‌کری به کابل حامل پیام‌های جدی بود. او حمایت امریکا از حکومت کابل را اعلام کرد و خاطر پریشان ارگ را تسلی داد. این اما بخشی از قضیه است. ریاست اجرائیه که طرف اصلی حکومت است در کنفرانس جان‌کری حضور نداشت و احتمالاً در روزهای آینده شاهد موضع‌گیری‌ها و اظهار نظرهایی خواهیم بود.

## جان‌کری: موافقت‌نامه‌ی سیاسی تشکیل حکومت وحدت ملی پس از دو سال پایان نمی‌یابد

امریکا برای افغانستان باید روی حساب‌دهی و حکومتداری خوب به مصرف برسد.

### نشست وارسا و بروکسل

وزیر امور خارجه‌ی امریکا در مورد نشست‌های وارسا و بروکسل که قرار است در میانه‌های سال جاری میلادی در باره‌ی افغانستان برگزار شود گفت دولت افغانستان باید پیش از این نشست‌ها روی حکومتداری خوب کار کند و اصلاحات انتخاباتی را انجام بدهد و انتخابات را برگزار کند. در همین حال رییس جمهور غنی گفت که سال پیش رو سال تحرک و اصلاحات همه‌جانبه خواهد بود و اراده‌ی ما برای مبارزه با فساد و تعهد ما برای اصلاحات همه‌جانبه است.

آقای غنی افزود: «آمادگی برای نشست‌های وارسا و بروکسل در صدر برنامه‌های ما قرار دارد. تعهد افغانستان برای اصلاحات همه‌جانبه برای بهبود قوای امنیتی و دفاعی ما است. هم به وارسا و هم به بروکسل با وعده نمی‌رویم. با دست آورد می‌رویم.»

سفر آقای کری به کابل توأم است با برگزاری سومین نشست کمیسیون دوجانبه‌ی افغانستان و ایالات متحده در راستای پیگیری اهداف موافقت‌نامه‌ی استراتژیک میان دو کشور. وزارت خارجه‌ی افغانستان در این مورد می‌گوید که سومین نشست این کمیسیون در مورد بررسی پیشرفت‌ها در روابط دو کشور و طرح نقشه‌ی راه برای همکاری‌های آینده برگزار شد.

به‌گفته‌ی وزارت خارجه، در این نشست، بر ضرورت موافقت‌نامه‌ی همکاری استراتژیک پایدار میان دو کشور، تعهدات دو دولت در قبال آینده‌ی افغانستان به‌عنوان یک دولت «قوی، باثبات، دموکراتیک و خودکفا» تأکید شده است. سفر آقای کری به کابل و تأکید او بر دوام حکومت وحدت ملی برای پنج سال در حالی صورت می‌گیرد که اصلاحات انتخاباتی و برگزاری لویه‌جرگه‌ی تعدیل قانون اساسی که بخشی از توافق‌نامه‌ی سیاسی بود و تا دو سال باید تحقق پیدا می‌کرد، صورت نگرفته است.

## نمایندگی ویژه‌ی امریکا

### با رییس جمهور و رییس اجرائیه دیدار کرد

غنی گفته است که افغانستان ضمن اینکه پلان‌ها و برنامه‌های حکومت را در نشست‌های وارسا و بروکسل مطرح خواهد کرد، دستاوردهای اجرایی حکومت را نیز با شرکای بین‌المللی‌اش شریک خواهد ساخت.

در دیدار نماینده‌ی ویژه‌ی امریکا با عبدالله‌عبدالله دو طرف، روابط دوجانبه و آخرین تحولات سیاسی و نظامی را به‌بحث گرفته‌اند. این دیدارها در آستانه‌ی سفر جان‌کری، وزیر امور خارجه‌ی امریکا به کابل صورت گرفت که آقایان عبدالله و اولسن این سفر را در استحکام روابط و همکاری‌های هر دو کشور مهم خوانده‌اند. آقای کری در سرفرش به کابل با صلاح‌الدین ربانی، وزیر امور خارجه در نشست مشترک خبری حضور یافت.

## ۱۶ پروژه‌ی انکشافی

### در ولایت غور به بهره‌برداری رسید

سرک‌های روستایی، اعمار ذخایر آب زراعتی، پلچک‌ها، چشمه‌های آب آشامیدنی، برق‌های آبی کوچک و دیوار محافظوی می‌باشند که از مزایای این پروژه‌ها حدود ۲۵۶۲ خانواده مستفید خواهند شد.

خبرنامه افزوده که برنامه‌ی همبستگی ملی از شروع فعالیت‌هایش تاکنون در غور، بیش از ۲ میلیارد و ۸۵۲ میلیون افغانی را در تطبیق ۳۵۸۳ پروژه‌های عام‌المنفعه به مصرف رسانده است.

اطلاعات روز: جان‌کری، وزیر امور خارجه‌ی ایالات متحده‌ی امریکا در نشست خبری مشترک با رییس جمهور غنی شام روز شنبه در کابل گفت با ختم توافقنامه‌ی سیاسی، کار حکومت وحدت ملی پایان نمی‌یابد و این حکومت برای پنج‌سال ادامه خواهد یافت.

آقای کری پس از حضور در نشست خبری مشترک با صلاح‌الدین ربانی، وزیر امور خارجه برای چندین ساعت با رییس جمهور غنی و عبدالله‌عبدالله، رییس اجرائیه پشت درهای بسته گفت‌وگو کرده که پس از آن در نشست خبری مشترک با آقای غنی حضور یافت. اما آقای عبدالله در این نشست حضور نداشت.

جان‌کری در پاسخ به پرسش یک خبرنگار گفت: «واضح می‌گویم موافقت‌نامه‌یی که اشرف‌غنی و داکتر عبدالله امضا کردند من شاهد آن هستم. این موافقت‌نامه برای یک حکومت است و مدت حکومت پنج سال است. موافقت‌نامه نمی‌گوید که حکومت در ظرف دو سال ختم می‌شود.»

کری همچنان گفت: «از غنی و عبدالله سپاسگزارم که میان آنان بحث‌های سازنده‌ی صورت گرفته‌است.» او افزود که با آقایان غنی و عبدالله در باره‌ی گفت‌وگوهای صلح با طالبان صحبت کرده است.

جان‌کری گفت: «گروه چهارجانبه از گفت‌وگوهای صلح پشتیبانی می‌کند تا شهروندان افغانستان بتوانند خودشان سرنوشت‌شان را تعیین کنند.» او افزود، ما متعهد به روند صلحی هستیم که از سوی افغانستان رهبری شود.

از سوی هم آقای کری در بخش دیگری از سخنانش گفت امریکا به کمک‌های مالی و نظامی‌اش به افغانستان ادامه می‌دهد. او افزود: «ما به نیروهای افغانستان کمک می‌کنیم، مشوره می‌دهیم؛ و مردم افغانستان شاهد تغییر خواهند بود.»

او در مور بسته‌ی جدی کمک‌های کشورش به افغانستان گفت که کمک ۸۰۰ میلیون دلاری

## مجلس به نامزدان وزارت داخله و دادستانی کل رأی اعتماد داد

اطلاعات روز:مجلس نمایندگان دیروز شنبه برای تاج‌محمد جاهد، نامزدوزیر وزارت امور داخله و محمد فریدحمیدی، نامزد دادستانی کل کشور صندوق رأی‌دهی گذاشت که آقایان جاهد و حمیدی توانستند آرای تأیید نمایندگان را برای احراز این کرسی‌ها کسب کنند.

جنرال تاج‌محمد جاهد با کسب ۱۹۰ رأی تأیید از سوی نمایندگان مجلس وزیر امور داخله انتخاب شد. همچنان ۲۰ رأی رد، ۷ رأی باطل و ۹ رأی سفید نیز برای آقای جاهد در صندوق انداخته شده بود.

محمد فریدحمیدی نیز با کسب ۲۰۰ رأی تأیید از سوی مجلس به عنوان دادستان کل کشور انتخاب شد. ۱۹ رأی رد و شش رأی باطل و سفید نیز برای آقای حمیدی در صندوق انداخته شده بود.

سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری روز دوشنبه (۱۶) حمل‌نامزدان وزارت داخله، دادستانی کل و یک عضو دادگاه عالی را برای کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی کرد.

اما طبق اجندای مجلس برای نامزدان وزارت داخله و دادستانی کل انتخابات برگزار شد و قرار شد که در روزهای آینده نمایندگان برای یک عضو دادگاه عالی رأی دهند.

در نشست دیروز مجلس قبل از آغاز رأی‌گیری تاج‌محمد جاهد و فریدحمیدی برنامه‌های خود را نیز برای نمایندگان ارائه کردند.

### جاهد: روزهای سخت را پشت سر می‌گذاریم

تاج‌محمد جاهد پیش از این به‌عنوان فرمانده قول اردوی ۲۰۹ شاهین و دیگر بخش‌های نظامی ایفای وظیفه کرده است. پیش از احراز پست وزارت داخله فرمانده قول اردوی ۲۰۷ ظفر بود.

آقای جاهد با ارائه‌ی برنامه‌هایش گفت که با حضور تروریسم بین‌المللی در افغانستان روزهای سختی را پشت سر می‌گذاریم. جاهد سال روان را نیز سال دشوار و پرچالش برای مردم و نیروهای امنیتی کشور خواند و گفت اطمینان می‌دهم که امنیت جان و مال مردم را تأمین می‌کنم. وزیر امور داخله افزود که حفظ دست‌آوردهای سال‌های گذشته در اولویت کاری‌اش قرار دارد.

جاهد همچنان گفت که طرفدار کار تیمی و گروهی در اداره می‌باشم، چون شریک‌سازی مسئولان و اعضای اداره در تصمیم‌گیری‌ها و اقدام‌های مدیریتی می‌تواند احساس مسئولیت‌پذیری مشترک را نسبت به اداره به‌وجود بیاورد.

از سوی هم آقای جاهد در مورد صلح گفت، صلح نیاز ملی ماست و از صلحی که در آن دست‌آوردهای گذشته حفظ شود پشیمان نمی‌باشم اما افرادی که از صلح سرباز می‌زنند و به جنگ رو می‌آورند با تمام قدرت علیه آن‌ها مبارزه خواهیم کرد.

او همچنان وعده داد که پولیس محلی را دوباره ارزیابی کرده و مشکلات و چالش‌های موجود فرا راه آن‌ها را رفع خواهد کرد. جاهد نقش پولیس محلی را مهم خوانده و گفت که ازدیاد پولیس محلی مطابق ضرورت در دستور کاری‌اش است.

وزیر امور داخله گفت که تجهیزات و پرسونل پولیس ملی باید در ولسوالی‌ها و ولایت‌ها ارزیابی دقیق شود و روی سطح دانش و مسلک پولیس ملی، ارتقای ظرفیت آن‌ها در بخش‌های مختلف تمرکز صورت گیرد.

### فرید حمیدی: نخست فساد در دادستانی کل از بین برده شود

آقای حمیدی در بخش حقوق جزا و رشته‌ی اداره دو مدرک ماستری دارد. او ضمن ارائه‌ی برنامه‌هایش گفت که اداره‌ی دادستانی کل یکی از ادارات مهم برای تأمین قانون و عدالت است و برای مبارزه با فساد باید اول فساد در این اداره از بین برده شود.

او برای تأمین قانون و عدالت اداره‌ی سالم و کارا و مبارزه با فساد را اصل اول خواند و گفت که مبارزه با فساد برای دادستانی کل مهم است. او افزود که در امر مبارزه با فساد نخست باید فساد از اداره دادستانی کل از بین برده شود تا بتوانیم بعداً قانون و پالیسی‌های دولت را برای مبارزه با فساد انجام دهیم.

آقای حمیدی همچنان گفت اعتماد مردم نسبت به سیاسی برخوردار کردن دادستانی کل به شدت پایین آمده است. به‌گفته‌ی او، یکی از کارهایی که باید انجام شود این است که اداره‌ی دادستانی کل باید حاکمیت قانون را بدون در نظر داشت دشمنی و دوستی با کسی تطبیق کند.

پس از انتخاب این دو مقام دولتی، در حال حاضر وزارت دفاع، ریاست عمومی امنیت ملی و ریاست هلال‌احمر از سوی سرپرست‌ها اداره می‌شوند. عبدالرؤوف ابراهیمی، رییس مجلس نمایندگان از رهبران حکومت وحدت ملی خواست که با معرفی کردن سه نامزد در سه پست دیگر به مسأله‌ی سرپرستی در ادارات دولتی پایان دهد.



## مسیر دشوار اصلاحات

# در نظام تحصیلات عالی افغانستان

قدرت‌الله احمدی

## خبرنگار واریانسی

هادی دریایی

## چرا ده قرن عقب هستیم؟

یکی از سوال‌ها این است که افغانستان با کشورهای غربی چند سال فاصله دارد؟ یعنی چند سال باید بگذرد تا مملکت ما از لحاظ اقتصاد، امنیت، صنعت، رفاه و قدرت به پای آن کشورها برسد؟ شما در همین ابتدا به من خندیدید و گفتید که این احق را با این سوال بچه‌گانه‌اش ببین. بعد با قهر می‌گویند که چند سال نه، بگو چند قرن فاصله داریم. خیلی که خوشبینانه قضاوت کنید، می‌گویند ده قرن دیگر فاصله داریم. حق با شماست.

ما مسلمانان چند قرن قبل از تمام کفار و منافقین پیش بودیم. هم در علم طب، هم در مدیریت هم در کشورگشایی و هم در آداب زندگی. حالا چه چیزی باعث شد خلق پیشتر از ما در فاصله‌ی چند قرن، خود را در آخر کاروان زندگی بشری می‌بیند؟ ما نیاز نداریم جواب این سوال را پیدا کنیم چون هیچ کمکی به رسیدن ما به بهشت نمی‌کند. بهتر آن است که فردا روزه بگیریم و امروز هم ۹۳ رکعت نماز قضایی بخوانیم و دعای مخصوص ۲۲ حوت را بخوانیم.

اما بیایید به صورت بسیار کوتاه خود را با کشورهای منافق غربی مقایسه کنیم. در کشورهای غربی و کفار جاهل، مردم‌شان که در حقیقت حیواناتی بیش نیستند، باور دارند که هر مشکلی، بالاخره راه حلی دارد. بعد برای حل آن مشکل، تحقیق می‌کنند، ریسک می‌کنند و در نهایت موفق به حل آن مشکل می‌شوند و آن را در کتاب گینس ثبت می‌کنند. اما در کشور ما این حرف اصلاً مطرح نیست. یعنی ما در مرحله‌ی نیستیم که بنشینیم روی حل یک مشکل فکر کنیم، چه رسد که در پی حل آن مشکل باشیم. ما تا چند سال پیش می‌نشستیم و امرهم شورا بینهم می‌کردیم که بر کدام منطقه حمله کنیم؟ بعد چه قدر آدم بکشیم؟ خانه‌ها را چه رقم خراب کنیم؟ اما حدود پانزده سال می‌شود که در این مورد نیازی به امرهم شورا بینهم نمی‌بینیم. حالا میتینگ می‌کنیم که فلانی وزارت به کدام قوم برسد؟ تذکره‌ی برقی چه رقم توزیع شود؟ چند عکس شتر در آن چاپ شود؟ قراردادهای وزارت دفاع را بچه‌ی وزیر دفاع بگیرد یا بچه‌ی کاکای رییس‌جمهور؟ و از این قبیل میتینگ‌ها. از زمان روی کار آمدن حکومت وحدت ملی این مسایل حادث‌تر هم شده.

برای مثال پروژه‌ی توتاپ را از خاطر خویش بگذرانید. یک عده معتقد بودند که پروژه‌ی توتاپ باید از مسیر سالنگ بگذرد و دلایل بسیار مشخصی در این زمینه داشتند. عده‌ی دیگری با یک عالم نامه و منطق آمدند و گفتند که نه، توتاپ باید از مسیر بامیان بگذرد چون هم فاصله‌اش کوتاه است، هم اقتصادی است و هم هزار دلیل دیگر. در حالی که عقل هر دو طرف به مسیر بامیان این پروژه حکم می‌دهد، بازهم این جنجال پابرجاست. شاید شما بگویید که این پست بی‌شرف باز یک مثال احمقانه آورد، شاید هم غیرت اعتراض را نداشته باشید. در هر صورتش این مملکت الحمدلله لبریز از این مثال‌هاست، شما هم طبق سلیقه یکی را انتخاب کنید و ببینید که چه کسی برای چه کسی مشکل خلق کرده و برای خلق مشکل چه قدر زحمت کشیده. ممکن بگویید که سیاست همین است. حریف را بکوب تا خودت به قله‌ی شامخ پیروزی برسی! (به جنجال‌های عطا و دوستم نگاه کنید. به بازی‌های غنی و عبدالله، کرزی و غنی یا هر بزرگوار دیگری که شما عاشقش هستید و می‌خواهید جان خویش را فدای‌شان کنید، نگاه کنید). ما چرا حریف هم شده‌ایم؟ گر نمی‌دانی، آ به میدان تا بدانی! یعنی همین یک سوال کوچک را هم نمی‌خواهیم بدون زورآزمایی بفهمیم، حتماً باید به میدان بیاوریم و زور بزنیم تا مشخص شود که خدای تعالی همراه چه کسی است.

به همین خاطر است که اشرف‌غنی در کنفرانس مطبوعاتی مشترک خویش با جان کیری، از صمیم قلب می‌گوید که افغان‌ها آماده هستند با خون و جان خویش از مملکت خویش دفاع کنند. مشکل همین‌جا است که ما همیشه با خون و جان وارد عمل و مبارزه شدیم نه با عقل و منطق و محاسبه. غنی چاره‌ی جز این نداشت، او اگر می‌گفت ما با عقل و محاسبه در پی صلح و آبادی هستیم، آن کیری پدرسوخته به رییس‌جمهور منتخبش می‌خندید و می‌گفت: اووووووو سیلو خلیفه کا تایرت بیج نشوه! مه نمی‌بودم تو حالی ماه سی هزار کلدار هم معاش نداشتی.

حالی فهمیدید که چرا ماه ده قرن عقب مانده‌ایم؟ چون حتا رییس‌جمهور ما معتقد است که باید با جان و خون وارد کار و مبارزه شد. به نظر من ده قرن طول خواهد کشید تا به جای خون و جان خود از عقل خویش بهره بگیریم و حل مشکل کنیم. البته به شرطی که یخ‌های قطب جنوب آب نشود و دنیا را زیر نگیرد.



Giraan.Afghanistan.com

دانشجویان در نهادهای تحصیلی ظرفیت جذب آنان در بازارهای کار می‌باشد. چنین رویکردی باعث رشد اقتصاد دانش‌بنیان شده و نتایج قوی‌یی را به دنبال آورده است. اکثر کشورهایی که به سرعت مسیر صنعتی شدن را پیمودند، توجه ویژه‌ی را به رشته‌های فنی و تکنیکی معطوف نموده بودند. کشورهای شرق آسیا، به خصوص سنگاپور در این زمینه از دیگران پیشگام‌تر بود. این کشور برای سال‌های متوالی، تدریس در رشته‌های علوم انسانی را به شدت محدود کرده بود و با این سیاست توانست، سنگاپور را به یک اقتصاد صنعتی در شرق آسیا مبدل سازد.

### مسیر دشوار اصلاحات

علی‌رغم وجود مشکلات فراگیر در نظام تحصیلات عالی کشور، مسیر اصلاحات در آن بسیار سخت و دشوار است. در حال حاضر، نهادهای تحصیلی در اختیار کسانی قرار گرفته است که هرگونه اقدام اصلاحی می‌تواند جایگاه آنان را متزلزل سازد. این مسأله باعث شده تا آنان در برابر هرگونه اقدامی در جهت اصلاحات از خود مخالفت نشان دهند و نگذارند چهره‌های جدید وارد دانشگاه‌ها و مراکز تحصیلات عالی کشور گردند و یا اصلاحات قانونی و ساختاری در دانشگاه‌ها اعمال شود. چنین چیزی همواره در دانشگاه‌ها تبارز یافته است، اما جدی‌ترین نوع آن، واکنش بخش عمده‌ی استادان دانشگاه‌ها به فرمان تقنینی رییس‌جمهور بود که برخی اصلاحات را در نظام تحصیلات عالی کشور اعمال می‌نمود.

با توجه به حجم گسترده‌ی مشکلات از کمبود استادان باتجربه و ورزیده گرفته تا فرسودگی نصاب تحصیلی، ساختارهای ضعیف، بودجه‌ی اندک، ناهماهنگی میان جذب دانشجو و بازار کار، غیر رقابتی بودن دانشگاه‌ها و مسائل دیگر، همه به سادگی قابل رفع نیستند. کشور ما تا رسیدن به یک نظام آموزش عالی دانش‌بنیان فاصله‌ی زیادی دارد. رفع همه‌ی این مشکلات نیازمند زمان طولانی و برنامه‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت است که باید از سوی دولت روی دست گرفته شود. اما آنچه وضعیت را دشوارتر می‌کند، بی‌اعتنایی نسبت به امر اصلاحات مبتنی بر کیفیت در نظام تحصیلات عالی است. گویا مسئولین ما در وضعیت کنونی مشکلات موجود در دانشگاه‌ها را به خوبی درک نمی‌کنند و در این زمینه به‌نحوی امتناع در جهت حل مسأله وجود دارد. اگر چنین چیزی وجود داشته باشد و مسئولین برنامه‌هایی را در این زمینه روی دست نگیرند، تراکم مشکلات در نهایت، راه اصلاحات را در نظام تحصیلات عالی کشور مسدود خواهد کرد.

مباحثی می‌پردازند که در کشورهای دیگر به وسیله‌ی تحقیق به دست آمده‌اند. اگرهم گاهی مطالبی به شکل موردی در خصوص افغانستان در آن‌ها منتشر می‌شوند، با فقر متدلوژیک مواجه‌اند و نمی‌توانند تأثیر آن‌چنانی در جهت رفع نیازمندی‌های مادی و معنوی جامعه به جا بگذارند.

### ناکارآمدی و عدم تطابق با نیازمندی‌های بازار کار

وضعیت فوق، دانشگاه‌های کشور را گرفتار مشکل ناکارآمدی کرده است. به این معنا که دانشجویان این دانشگاه‌ها، پس از فراغت مبدل به یک عنصر کارآمد و مؤثر در جامعه نمی‌شوند. آن‌ها نمی‌توانند به سادگی وارد بازار کار شوند و نیازمندی‌های بازار کار در کشور را تأمین کنند. نصاب آموزشی فرسوده و کهنه‌ی دانشگاه‌ها، دانشجویان را از فهم و درک آن‌چه در بازارهای کار کشور ضرورت است، بی‌نصیب ساخته و در نهایت آنان را به یک مجموعه‌ی از نیروهای ناکارآمد تبدیل می‌کند. بدیهی است که اگر این نیروها نتوانند در بازار کار داخلی جذب شوند، در بازارهای کار بیرونی نیز توان رقابت را ندارند و نمی‌توانند به سادگی وارد بازار کار جهانی شوند. مسأله‌ی مهمتر از این، عدم هماهنگی میان جذب دانشجویان در دانشگاه‌ها و ضرورت آنان در بازار کار می‌باشد. در حال حاضر سیاست دولت این است که بدون در نظر گرفتن نیازمندی‌های بازار کار، ظرفیت تحصیل در نظام آموزش عالی را به شکل غیر هدفمند بلند برده تا نسل جوان کشور را صرفاً با سواد سازد. این رویکرد باعث شده تا تربیت نیروی کار کشور با ظرفیت‌های موجود در بازار کار، مطابقت نکند. در حال حاضر ظرفیت جذب دانشجو در رشته‌های علوم انسانی به شدت بالا است و به دلیل کم‌هزینه بودن این رشته‌ها، ظرفیت‌های زیادی در این حوزه به وجود آمده است. در حالی که، بازار کار موجود نمی‌تواند زمینه را برای جذب تمام دانشجویان رشته‌های علوم انسانی فراهم آورد. برعکس، ظرفیت‌های موجود در رشته‌های تکنیکی و فنی به شدت پایین است و علی‌رغم ظرفیت جذب نیروهای فنی در بازار کار، توجه لازم در این بخش صورت نگرفته است. این عدم هماهنگی میان دانشگاه‌ها و بازار کار، اثرات ناگواری را به جا گذاشته است. کمبود نیروهای حرفه‌ای در بازار کار و بیکاری شمار زیادی از دانش‌آموختگان رشته‌های علوم انسانی، فوری‌ترین پیامد چنین ناهماهنگی است. در درازمدت، این مسأله می‌تواند منجر به رکود اقتصادی، ناامنی‌های روانی و فیزیکی، سرخوردگی و در نهایت اعتراضات گسترده در کشور گردد.

در بسیاری از کشورهای جهان، مبنای جذب

با اعلام نتایج کانکور امسال، یک‌بار دیگر توجهات به سوی نظام تحصیلات عالی کشور معطوف شده است. در کانکور امسال نزدیک به ۱۸۰ هزار نفر اشتراک کرده بود که حدود ۵۸ هزار تن آنان در مؤسسات تحصیلات عالی و بیش از ۴۶ هزار نفر دیگر هم در مؤسسات تحصیلات نیمه‌عالی دولتی پذیرفته شده‌اند. براساس گفته‌های وزیر تحصیلات عالی، قرار است حدود ۵۰ هزار نفر دیگر نیز با تخفیف قابل ملاحظه در مؤسسات تحصیلات عالی و نیمه‌عالی خصوصی جذب شوند.

رقم فوق به لحاظ کمی، نشانه‌ی پیشرفت قابل ملاحظه در نظام تحصیلات عالی کشور می‌باشد. با وجود مشکلات زیاد، جذب حدود ۱۵۰ هزار دانشجو در مراکز تحصیلات عالی کشور، چشمگیر و قابل ملاحظه است. اما این رشد کمی هیچ‌گاه به معنای پیشرفت واقعی نظام آموزش عالی در کشور نیست و این رقم درشت جوانان دانشگاهی نمی‌تواند منجر به یک تغییر واقعی در جامعه شود و توسعه اقتصادی را به بار آورد.

### وضعیت ناامیدکننده‌ی درس و تحقیق

برخلاف افزایش ظرفیت جذب دانشگاه‌ها و مراکز تحصیلات عالی کشور، وضعیت درس و تحقیق به‌طور عموم ناامیدکننده است. به‌طور عموم دانشگاه‌های موجود در کشور، آموزش محوراند و پژوهش در آن یک امر بیگانه و غریب است. کیفیت درس در دانشگاه‌ها به شدت پایین است. استادان عمدتاً فاقد صلاحیت‌های علمی‌اند. بخش عمده‌ی استادان صرفاً مدرک لیسانس دارند و شمار اندکی دارای مدارک علمی بالاتر می‌باشند. اکثر استادان درگیر مباحث و منابعی‌اند که متعلق به ده‌ها سال قبل است. کمتر اتفاق می‌افتد که استادان دانشگاه‌های کشور در جریان آخرین تحولات علمی در رشته‌های خود باشند و مطالب را به شکل به‌روز شده به دانشجویان منتقل کنند. اکثر منابعی که در دانشگاه‌های کشور مورد استفاده قرار می‌گیرند، فاقد اعتبار علمی‌اند و به دلیل کهنگی و قدمت آنان، نمی‌توان به آن‌ها اعتماد کرد. وجود رویکرد آموزش‌محور در دانشگاه‌ها و مراکز تحصیلات عالی، باعث شده تا این نهادها صرفاً متون علمی تولیدشده در کشورهای دیگر را به شکل خیلی ابتدایی و ناقص به مصرف برسانند. در طول سال‌ها، شاید هیچ مقاله‌ی معتبر علمی در دانشگاه‌های کشور منتشر نشود؛ مقالاتی که بر مبنای اصول و روش علمی نوشته شده باشند و بتوانند لااقل در سطح کشورهای منطقه وارد رقابت‌ها شوند. تاکنون هیچ ژورنال معتبر علمی در افغانستان وجود ندارد. برخی از نشریاتی که از آدرس‌های گوناگون منتشر می‌شوند، عمدتاً به تکرار



# ایالات متحده و افراط‌گرایی در افغانستان: از اتحاد به دشمنی

حفیظ‌الله عمادی

ترجمه: معصومه عرفانی

## بخش اول

پس از اشغال افغانستان در ماه دسامبر ۱۹۷۹ توسط شوروی سابق، ایالات متحده برای تضعیف نیروهای شوروی، وارد یک اتحاد مصلحتی با اسلام‌گرایان افراطی در افغانستان شد. پس از خروج نیروهای شوروی از افغانستان، آمریکا این گروه‌های اسلام‌گرا را بدون هیچ‌گونه نظارتی به‌حال خودشان رها کرد. با آغاز جنگ میان گروه‌های اسلام‌گرا بر سر کنترل قدرت پس از خروج نیروهای شوروی، افغانستان در دام جنگ‌های داخلی سقوط کرد. نتیجه‌ی این جنگ‌ها ظهور و پس از مدتی، سقوط طالبان بود. زمانی که سیاست‌های طالبان در تضاد با منافع استراتژیک ایالات متحده در افغانستان قرار گرفت، حکومتی طرفدار ایالات متحده به جای این گروه در قدرت قرار گرفت. پس از شکست تلاش‌ها برای ایجاد دولتی باثبات، گروه طالبان بار دیگر وارد صحنه شد و ایالات متحده برای سهم کردن طالبان در قدرت مداخله کرد.

### مقدمه

این احتمال وجود دارد که پس از خروج نیروهای ایالات متحده، افغانستان دچار هرج‌ومرج شود، درست همان وضعیتی که هنوز هم در عراق جریان دارد و پس از خروج نیروهای ایالات متحده و ائتلاف بین‌المللی در ماه دسامبر ۲۰۱۱ آغاز شد. گروه‌های سنی‌مذهب انشعابی از القاعده، در کنار دولت اسلامی عراق و سوریه که از آن به‌عنوان داعش یاد می‌شود، در حال جنگیدن با حکومت شیعی عراق هستند. پس از به‌دست‌آوردن کنترل چندین ولایت در بخش‌های شمالی این کشور، هدف بعدی داعش کنترل بغداد برای اعلام قدرت و مسلط شدن بر کشور بود. صدها نیروی عراقی، دلسرد و بی‌روحیه، که با سلاح‌ها و حمایت ناکافی برای دفاع از دولت رها شده بودند، در طی حمله‌ی داعش پست‌های خود را ترک کرده و گریختند.

وضعیت سیاسی افغانستان در حال حاضر نیز ناپایدار است و درگیری‌های مسلحانه میان دولت و طالبان کاهش نیافته است. ناتوانی دولت برای حفظ امنیت و مهار فساد گسترده و بی‌حدوحصر، اعتماد مردم به رهبری جدید را بیش از پیش تحلیل برده است. به‌دلیل تقلب‌های فراوان و بی‌قاعدگی در رأی‌دهی که به مشروعیت حکومت صدمه زد، اکنون بسیاری از آن‌ها انتخابات ریاست‌جمهوری را به‌عنوان یک نمایش مضحک می‌بینند. گرچه رئیس‌جمهور اشراف‌غنی اعلام کرد که انتصابات مقامات در هر سطحی براساس شایستگی‌های افراد خواهد بود، اما علایق و روابط شخصی همچنان نقش مهمی در انتصابات در بخش‌های مختلفی از بروکراسی این دولت دارد. این عوامل ظرفیت دولت برای ساخت یک بروکراسی کارآمد و قابل‌قبول برای مردم را تضعیف کرده است؛ دولتی که در برابر تمایلات منطقه‌گرایی و قوم‌گرایی، خشونت در حال افزایش طالبان و ظهور داعش در سراسر کشور تأثیرگذار باشد. این امکان وجود دارد که نسخه‌ی عراق - سنی‌ها علیه شیعه‌ها - بار دیگر و این بار در افغانستان اتفاق بیفتد، چراکه این کشور نیز به‌شکل مشابه در امتداد خطوط قومی-فرقه‌ای تقسیم شده است.

در این مقاله، دخالت ایالات متحده در افغانستان و حمایت از جنگ‌جویان اسلام‌گرا از زمان اشغال شوروی در افغانستان، و چگونگی تأثیرگذاری آن بر فرهنگ تهاجم و اشغال و موج‌های تروریسم و خشونت در بیشتر مناطق این کشور در طی دوره‌ی اشغال و پس از آغاز عقب‌نشینی نیروهایش از این کشور را مورد بررسی قرار می‌دهد.

ایالات متحده و اسلام‌گرایان افراطی: زمینه‌های تاریخی افغانستان برای خارجی‌هایی که پس از جنگ جهانی دوم

فراموش ساخت تا به افغانستان رفته و در کنار بنیادگرایی چون خودشان مبارزه کنند. اتحاد شوروی نتوانست مدلی مانند ایالات متحده در جامعه‌ی افغانستان بسازد؛ در طول سال‌های اشغال افغانستان، بسیاری از سربازان شوروی جان خود را در جنگی از دست دادند که اگرچه هیچ معنایی برای آن‌ها نداشت، اما باید جنگیده می‌شد، چراکه رهبران بروکرات‌شان این جنگ را به‌عنوان وظیفه‌ی بین‌المللی آن‌ها برای دفاع از افغانستان در برابر قدرت‌های امپریال غربی توجیه می‌کردند. مخالفت‌های روزافزون نسبت به جنگ در اتحاد شوروی و محکومیت‌های بین‌المللی شوروی به‌دلیل اشغال افغانستان، رهبری این کشور را بر آن داشت تا راه خروج آبرومندانه از افغانستان بیابد. رهبران شوروی توافقنامه‌ی ژنو را در سال ۱۹۸۸ پذیرفته و در تاریخ ۱۵ می ۱۹۸۸ آغاز به خروج نیروهای این کشور از افغانستان کردند. آخرین گروه سربازان شوروی در تاریخ ۱۵ فوروری ۱۹۸۹ افغانستان را ترک کردند.

### توسعه در دوران پس از شوروی

پس از خروج نیروهای شوروی از افغانستان، ایالات متحده همچنان به حمایت مخفیانه‌اش از اسلام‌گرایان افراطی، این بار از طریق پاکستان، ادامه داد. هدف آمریکا سرنگونی حکومتی بود که شوروی‌ها برجا گذاشته بودند. در ماه اپریل ۱۹۹۲، حکومت کابل در نتیجه‌ی درگیری‌های داخلی حزب و افزایش حملات اسلام‌گرایان افراطی سقوط کرد. اتحادی از گروه‌های اسلامی به‌رهبری صیغ‌الله مجددی از جبهه‌ی ملی نجات افغانستان قدرت را به‌دست گرفت و حکومت کوتاه‌مدت آن در اواخر ماه جون همان سال پایان گرفت. پس از آن، برهان‌الدین ربانی از جمعیت اسلامی افغانستان، تا اواخر سال ۲۰۰۱ در رأس حکومت بود (ربانی رئیس‌منتصب شورای صلح بود و در تاریخ ۲۰ سپتامبر ۲۰۱۱ توسط یک حمله‌کننده‌ی انتحاری که تظاهر کرد فرستاده‌ی صلح از سوی طالبان است در خانه‌اش در کابل کشته شد). این حکومت فاقد منابع و

همچنین مشروعیت برای اعمال اقتدار بر جنگ‌سالاران بود و جنگ‌های مسلحانه با هدف کنترل قدرت در کشور برای سال‌ها میان احزاب مختلف ادامه یافت. بخش عمده‌ی زیرساخت‌های کشور از بین رفت، و ده‌ها هزار نفر از مردم جان خود را از دست دادند، درحالی‌که جنگ‌جویان اسلام‌گرا حتا اندکی برای زندگی یا آزادی مردم ارزش قایل نبودند. جنگ داخلی در حال گسترش، باعث شد تا هزاران نفر خانه‌های خود را ترک کرده و در پی یافتن پناهی به کشورهای همسایه بروند. در سال ۱۹۹۴، گروه افراط‌گرای دیگری به‌نام «طالبان» در قندهار ظهور کرد و قدرت یافت. این گروه مأموریت خود را خلاص شدن از شر جنگ‌سالاران، پایان‌دادن درگیری‌های داخلی و تأسیس یک سیستم حکومت‌داری براساس شریعت اسلامی اعلام کرد. طالبان نیز مانند اسلاف خود، هیچ اهمیتی برای حقوق بشر یا حقوق زنان قایل نبودند و با بی‌رحمی مردمی را که از قوانین آن‌ها اطاعت نمی‌کردند می‌کشتند. باوجود آن که ایالات متحده خود را به‌عنوان قهرمان حقوق بشر می‌بیند، اقدامات وحشیانه‌ی طالبان و تجاوز این گروه به حقوق بشر را تا حد زیادی نادیده می‌گرفت، چراکه این کشور بیشتر نگران ایجاد حکومت باثباتی بود که قادر باشد از منافع آمریکا در افغانستان دفاع کند. ایالات متحده، پاکستان و عربستان سعودی، برای پی‌گیری منافع امپریال خود به حمایت مخفی از طالبان ادامه دادند. پس از تصرف کابل در سال ۱۹۹۶ توسط طالبان، ایالات متحده تصمیم گرفت با آن‌ها وارد تجارت شود و این گروه را به‌عنوان قدرت جدید کابل به‌رسمیت بشناسد. یک کمپانی آمریکایی در رابطه با ساخت خط لوله‌ی برای انتقال مستقیم نفت از طریق افغانستان، با طالبان وارد مذاکره شد. این شرکت، اداره‌ی در قندهار تأسیس کرد و ۹۰۰۰۰۰۰۰۰۰ دلار برای مرکز مطالعات افغانستان در اوماها، نبراسکا، برای آموزش مربی‌ها، تعمیرکارها و دیگر حرفه‌هایی که امکان ساخت خط لوله توسط این کمپانی را فراهم می‌کرد، اختصاص داد.

## مؤسسه انتشارات عرفان

مژده به اهالی فرهنگ و ادب  
با خرید یک دوره کتاب سراج التواریخ ۱-۲-۳  
یک دوره کتاب افغانستان در مسیر تاریخ  
هدیه دریافت کنید.

# عرفان

مؤسسه انتشارات عرفان

آدرس: کابل چوک دهبوری،  
چهار راه شهید، روبروی مسجد، منزل دوم

شماره‌های تماس: ۰۷۹۹۳۴۹۷۲۷/۰۷۹۳۲۵۴۵۲۹

درختی که تلخش بود گوهر  
اگر چرب و شیرین دهی مر و را  
همان میوه تلخت آرد پدید  
از او چرب و شیرین نخواهی مزید  
تشدید شورش‌های مسلحانه علیه حزب دموکراتیک خلق افغانستان، شوروی‌ها را مجبور کرد تا در ماه دسامبر ۱۹۷۹ به این کشور حمله کنند. آن‌ها تهاجم خود را به‌عنوان دفاع از این کشور در برابر مداخلات خارجی توجیه کردند. ایالات متحده از اسلام‌گرایان افراطی حمایت می‌کرد و آن‌ها را جنگ‌جویان آزادی‌بخش می‌خواند. اما نه حزب دموکراتیک خلق افغانستان، و نه اسلام‌گرایان افراطی، هیچ‌کدام به فکر آسایش و آزادی مردم نبودند و تنها برای دفاع از منافع خودخواهانه‌ی خود و اربابان خارجی خود کار می‌کردند.  
ایالات متحده حمایتش از اسلام‌گرایان افراطی را افزایش داد؛ این کشور بیش از ۳ میلیارد دلار اسلحه فراهم کرد و حدود ۵۰ میلیون دلار برای انتشار کتاب‌هایی برای مدارس به زبان‌های فارسی و پشتو در مرکز مطالعات افغانستان در دانشگاه نبراسکا، اوماها، اختصاص داد که برای تلقین و آموزش نسل جوان‌تر برای اسلام‌گرایی افراطی تهیه می‌شد. این کتاب‌ها حاوی تصاویر، عبارات و اشارات خشن به اسلحه و کشتار بوده و جنگ‌جویان مسلمان را به‌عنوان قهرمان مورد ستایش قرار می‌دادند. سازمان اطلاعات آمریکا، سیا، حتی اقدامات بیشتری انجام داد و این امکان را برای اسلام‌گرایان افراطی

# پس از عراق، کری با مشکلات مشابه در افغانستان مواجه است

منبع: واشنگتن پست / برادلی کلاپر

برگردان: حمید مهدوی



حل کند. پس از انتخابات ریاست جمهوری بی نتیجه‌ی ۲۰۱۴ که به تلخی بر سر آن جنگیدند، غنی و عبدالله بر اساس توافقی که با پادریانی کری به دست آمد، قدرت را تقسیم کرده‌اند. اما این همکاری هرگز به صورت واقعی تعریف نشده است و حکومت در حالت بی نظمی قرار دارد. پیش‌بینی‌هایی وجود دارد که این حکومت به دلیل فساد و بی‌کفایتی سقوط خواهد کرد.

پس از نزدیک به دو سال، غنی و عبدالله نتوانسته‌اند رقابت‌های شان را کنار بگذارند. این ناراحتی از باوری در اردوگاه عبدالله نشأت می‌گیرد که انتخابات به سرعت رفته و به غنی، انسان‌شناسی که سده‌ده در آمریکا زیست و شخصی که تعامل با او برای واشنگتن راحت‌تر خواهد بود، هدیه داده شده است.

این دو اخیراً در یک نشست تمام‌روز خاطرات‌شان را پاک کردند تا اختلافات شان را از بین ببرند. مقام‌های افغان و خارجی گفتند که آن‌ها پس از دو ساعت منصرف شدند. وزارت دفاع این کشور و ریاست امنیت ملی آن توسط سرپرست‌ها اداره می‌شوند چون پارلمان آن را تأیید نکرده است، چندین وزیر دیگر استعفا داده‌اند. انتظار می‌رود به‌زودی در کابینه تغییرات بیاید.

اقتصاد افغانستان در حال انقباض است. آمار بیکاری ۲۵ درصد است. افغانستان نیاز دارد کمک‌های بین‌المللی بیشتری دریافت کند. طالبان در هیچ جایی به یک نیروی شکست‌خورده‌ی در حال جنگ نزدیک نیست، در حالی که احتمال تاخت‌وتاز یک گروه وابسته به داعش وجود دارد.

عراق مواجه شد، متفاوت نیستند. ایالات متحده در زمان ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش به هردو کشور حمله کرد و امیدوار بود دموکراسی‌های با ثباتی را پرورش بدهد. این اتفاق نیفتاده است، هرچند ایالات متحده حدود ۲ تریلیون دلار را تاکنون به مصرف رسانده است و چندین هزارتن از امریکاییان در عملیات‌های ارتش کشته شده‌اند. حکومت‌ها در هردو کشور بر مناطق قابل توجهی کنترل ندارند. جنگ افغانستان علیه طالبان وارد پانزدهمین سالش می‌شود. عراق هنوز تلاش می‌کند برای حمله بر موصل، دومین شهر بزرگ این کشور، و جاهای دیگری که در تصرف داعش هستند نیرو جمع‌آوری می‌کند.

رقابت‌های فرقه‌ای و شخصی هردو حکومت را تهدید می‌کند. خلاهای امنیتی در هر کشور تهدیدی برای ایالات متحده است. با وجود وعده‌های رییس‌جمهور اوباما مبنی بر پایان دادن به هردو جنگ، سربازان امریکایی نمی‌توانند همین‌طوری [این کشورها را] ترک کنند. در افغانستان ۹۸۰۰ تن از نیروهای امریکایی وجود دارند که قرار است سال آینده به ۵۵۰۰ تن کاهش یابند. در عراق، ۳۷۸۰ سرباز امریکایی حضور دارند.

اوباما کمتر از ده ماه فرصت دارد به هردو کشور شکل بهتری بدهد، اما استراتژی‌ها متفاوت‌اند: در عراق، ایالات متحده به دنبال نابودی داعش است؛ در افغانستان، این کشور امیدوار است طالبان را به گفت‌وگوهای صلح بکشاند.

با این حال، حکومت کابل باید اول اختلافات خودش را

کابل، افغانستان - جان کری، وزیر خارجه‌ی ایالات متحده‌ی امریکا امیدوار بود توقف کوتاه روز شنبه در افغانستان به بهبود همکاری از طرف حکومت «وحدت» [ملی] کمک کند، حکومتی که در اداره‌ی کشور برای کمتر از دو سال، پس از آن که او تیم رهبری را نصب کرد، ناتوان بوده است. این دومین دیدار این دیپلمات ارشد امریکایی از کشوری است که ایالات متحده از دیروقت بدین سو آرزوی تأمین ثبات در آن را داشته است. کری، روز جمعه در بغداد، از تلاش‌های نخست‌وزیر عراق برای حل‌وفصل بحران سیاسی حمایت کرد و بر اهمیت داشتن یک «حکومت متحد و کارا» برای مواجهه با گروه دولت اسلامی تأکید کرد. در کابل، کری به تهنیتی باریس‌جمهور اشرف غنی دیدار کرد و سپس عبدالله عبدالله، رییس اجرائیه و رقیب غنی، به آن اضافه شد. کری همچنین در صحبت‌ها روی امنیت، حکومت‌داری و توسعه‌ی اقتصادی تأکید کرد.

افغانستان تا حدود زیادی بی‌قانون باقی مانده است، فساد در آن شایع است و این کشور به‌سختی با ستیزه‌جویی سرسخت طالبان مقابله می‌کند. کری به صلاح‌الدین ربانی، وزیر خارجه و دیگر مقام‌ها گفت: «ما باید واضح بسازیم که حکومت وحدت ملی هرکار ممکنی را برای متحد ماندن و عمل به وعده‌هایش به مردم افغانستان انجام می‌دهد». کری گفت که به غنی و عبدالله خواهد گفت «اختلافات جناحی» شان را کنار بگذارند.

چالش‌ها در افغانستان با آن‌هایی که کری روز جمعه در

## چهلک

سخن‌های سخیداهاتف

### الهی به درد من گرفتار شوی

می‌گویند مرحومه رابعه بلخی یک برادر نفهم داشت که بویی از عشق نبرده بود. به همین خاطر هی رابعه را آزار می‌داد که چرا در بلخ لیسه‌ی به نام لیسه‌ی رابعه بلخی ساخته‌اند؟ نه، نه. لیسه که آن وقت نبود. ولی خدایی‌اش برادر او یک نزه‌غول تمام‌عیار بود. رابعه عاشق شده بود و برادرش ناراحت بود. آخر داستان را می‌دانید. رابعه را شهید پرورش داد یعنی کشت. اما رابعه پیش از آن که جان بدهد، چند بیٹی سرود و از جمله به برادر خود گفت که خدا ترا بر یکی سنگین دلی چون خویشتن عاشق کناد که بفهمی عشق یعنی چه. البته در تاریخ معلوم نشده که پسان برادر رابعه عاشق شد یا نشد و اگر شد فهمید که عشق یعنی چه یا نفهمید.

حالا حکایت روشنفکر وطن ماست. یک نفر رفته در دولت و سرپرست معاونت هفتم سرپرست ریاست امور هداییه شده. نترسید. این یک پست دولتی هست. روشنفکر وطن که خودش نمی‌فهمد پست دولتی چه جاذبه‌ی دارد، هی بر سر این نفر می‌کوبد که ترا به کار دولتی چه کار؟ به عبارتی دیگر، آن نفر اولی عاشق کار دولتی است و خبر دارد که عشق شیرینی است قوی پنجه؛ اما این دومی، یعنی روشنفکر معترض، که از عشق بویی نبرده بی‌وسه می‌نالد که چرا فلانی در درون دولت رفت و چوکی گرفت. بعد، آن نفر اولی که می‌بیند ارزش زیاد انتقاد می‌کنند، با خود می‌گویند: "خداوندا، لطف کن و این روشنفکر معترض را به همین درد من، یعنی عشق به چوکی دولتی، گرفتار کن تا بفهمد که من چه می‌کشم". خداوند سبحان هم معمولاً همان دعا‌هایی را زود استجاب می‌کند که در آن پای رسوایی بشر در میان باشد. این است که دعای نفر قبول می‌شود و روشنفکر معترض نامه‌ی از دولت دریافت می‌کند که در آن از او تمنا شده که برای پیش‌برد درست‌تر امور دولت لطف کند و فلان پست دولتی را بپذیرد...

داستان از همین قسمت پیچیده می‌شود. چرا که همان روشنفکر معترضی که آن نفر اولی را بیست و چهار ساعت ملامت می‌کرد، ناگهان گرفتار در ازل پرتو حسنت ز تجلی دم زد، می‌شود. یعنی کشف می‌کند که خدمت در دولت نه فقط بد نیست، که نیکوترین کارها هم هست. آن وقت بیا و جلو این را بگیر. آن قدر در مدح رییس اجرائیه و رییس‌جمهور سخن می‌گوید که آن دو خجل می‌شوند و اداره‌ی را که ایشان در آن کار می‌کند، از ساختار دولت حذف می‌نمایند.

ما نمی‌دانیم برادر رابعه عاشق شد یا نشد. اما دیده‌ایم که برادران زیادی در تاریخ دولت وحدت ملی اول معترض بودند و بعد عاشق شدند.

#### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months 120\$ USD

Annual 200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتهای

۳۰۰۰ افغانی

۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

۴۰۰۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: جواد ناجی

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگران: نازنین شفاپی، راحله رسیل، الیاس نوناندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریابی

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: dailyetilatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲



Ayoub Arvin

ترجمه سخنان وزیر خارجه آمریکا:

این دو مرد من دیدم که همکاری و اعتقاد داشتند تا کشور خود را به یک مستقبل درخشان رهبری کنند و اختلافات شخصی را اوسو بیخشند. هر یکی یک کمی از یکی تیر شد با هم تا حکومت افغانستان تشکیل شود و کار کنه و ایالات متحده آمریکا همین را می خواهد.



Mohammad Nateqi

تیوریسین عبور از بحران

برخی بر این باور است که جان کری تیوریسین عبور از بحران هست. این حرف منطق خاص خود را دارد. افغانستان در انتخابات ریاست جمهوری واقعاً به بحران عمیق گرفتار شد، تقلب‌های گسترده جامعه را در پرتگاه هولناکی انداخته بود. خروج از این پرتگاه و بحران سیاسی با پشت کار و طرح جان کری وزیر خارجه آمریکا میسر گردید.

حالا وی وارد کابل شده است امروز خبرنگاران از من می پرسید که جان کری به خاطر چی به افغانستان آمده است؟ اختلافات بین رهبران حکومت وحدت ملی پیش آمده، توافقات سیاسی حکومت وحدت ملی نقض شده است و یا می خواهد جواب این پرسش را حل کند که پس از پایان دو سال چه خواهد شد؟ معیاد پایان کار حکومت وحدت ملی دو سال هست و یا به خاطر اوضاع امنیتی آمده که خطرناک و وخیم شده است.

جواب من به این پرسش‌های طولانی مفصل بود که خلاصه آن این هست که گفتیم جان کری برای افغانستان زحمت و تلاش زیادی کرد و موفق هم شد حکومت وحدت ملی در واقع یکی از راه حل‌های بنیادی و استراتژیک وی بود و حالا آمده که از رهبران حکومت وحدت ملی، از رییس جمهور و رییس اجرائیه، بشنود که چه کرده و چه شده است؟

توافق نامه‌ی سیاسی عملی شده است و یا نه مشکلات چیست؟ جان کری به رهبران حکومت اطمینان می دهد که آمریکا در کنار مردم افغانستان ایستاده و به تعهدات پایبند و آن را عملی می کند و این تعهدات بلند مدت دوام دار و پابرجا هست.

البته همکاری و تعهد آمریکا چک سفید نیست آن‌ها از افغانستان نیز خواسته‌هایی دارند که حکومتداری خوب و مبارزه با فساد و اصلاحات هست. متحدین افغانستان در امور امنیت، فساد، حکومتداری بد، نگرانی‌های خود را دارند و افغانستان باید نشان دهد که در جنگ با فساد و اصلاحات جدی و فادار و مصمم هست. این‌ها در واقع صحبت‌های من به اضافه مسئله صلح با خبر نگاران بود. شما در مورد سفر جان کری و تیوریسین عبور از بحران چه نظر دارید و این نکته که جان کری طرح حکومت وحدت ملی را برای سوریه، لیبیا و یمن نیز طرح و پیش کش کرده است.



Baiz Hayat

جان کری، رییس جمهور و رییس اجرائیه دو ساعت تمام با هم پشت درهای بسته گفت و گو کردند، فقط و فقط سه نفر. محور گفت و گویی آنان را اختلاف‌ها میان دو رهبر شکل می داد. نتیجه اش این شد تا توافق نامه‌ی سیاسی تا شش ماه آینده نه بل به عمر حکومت وحدت ملی تا پنج سال دوام دهد ولو لویه جرگه تغییر نظام برگزار شود و یا نشود. در کنار این، پالیسی‌ها و رویکردهای سیاسی به اتفاق تصمیم دو رهبر پیاده شود نه یکه تازانه. عدم لغو توافق نامه‌ی سیاسی به مفهوم ادامه حیات ریاست اجرائیه و جایگاه سیاسی داکتر عبدالله است.

پیش از نشست مشترک خبری برای خبرنگاران گوش زد هم شد که در پیوند به اختلاف‌ها سوال مطرح نکنند.



Khalil Pajhwak

در کابل اکثر نویسندگان ادبی پیش از آن چه که خوانده اند، کتاب می نویسند. شاعران جوان تر، پیرتر و میان سال و داستان نویس‌ها، پیش از آن که در کار خواندن باشند، اول شروع کرده اند به نوشتن. کسانی هم که اهل خواندن هستند، مجالی برای نوشتن نمی یابند. چه این که از یک سو، تلاش برای خواندن کتاب‌های بیشتر، در بی وقتی و بی نظمی جاری ای این مملکت فرصت فکر کردن به نوشتن کتاب را از آن‌ها می گیرد و از جانبی نیز، آن‌ها که با کتاب آشنا نیستند، به درستی می دانند که نوشتن چه اندازه سخت و سنگین است و نمی شود با فشردن انگشتان خود بر روی کلیدها و برهم زدن نظم افقی خطوط، کتاب نوشت/تولید کرد.

بدبختی مضاعف این که، بخش عمده‌ی کسانی که نقد می نویسند یا کارگاه‌های ادبی دارند، به طرز غم انگیزی ادبیات را «به جا» نمی آورند. از آن‌ها کرده گاهی برخی استاتوس‌ها در فیس بوک جذاب تر است. عجیب است که پاسبان‌های زبان فارسی افغانستان، آن‌ها که تصور می کنند فرهنگی بودن در ژن شان هست، دلیلی بر این که باید «بخوانند»، نمی یابند. آن‌ها مثل خدایند، می پندارند که وجود شان سرشار از دانش و معرفت و آگاهی است؛ بی نیازانه از کنار کتاب و متن می گذرند، چون سیه چشم که به قول حافظ بر سرمه فروشان گذرد.

این‌ها ریشه در غیبت منتقد هم دارد. ما منتقد ادبی نداریم. احتمالاً کسانی که در کار ادبیات نیستند، به صورت مطبوع تری گاهی تولیدات ادبی را معرفی کرده اند؛ اما نقد و تشخیص اثر برتر از کهن تر نه اتفاق افتاده و اگر این طور پیش برود، نمی افتد.

ما در وضعیتی قرار داریم که آدم‌ها یاد گرفته اند که چطور در باره‌ی کتاب‌های که نخوانده اند، حرف بزنند و چطور خود را فریب دهند که بی سواد نیستند.

## کودک پناهجوی افغان با ارسال یک پیام زندگی خود و ۱۴ تن دیگر را نجات داد

اطلاعات روز: یک کودک پناهجوی افغان با فرستادن یک پیام کتبی از داخل یک لاری در مسیر فرانسه- بریتانیا به یک امدادگر خیریه، زندگی خود و ۱۴ مهاجر دیگر را نجات داده است.

اینکا سوریل، کارمند امدادی بریتانیایی که برای شرکت در یک کنفرانس در نیویارک آمریکا به سر می برد از این کودک یک پیام کتبی دریافت می کند که از او درخواست کمک کرده است.

احمد شش یا هفت ساله با استفاده از تلفونی که اینکا سوریل، در یک کمپ مهاجران در فرانسه به او داده بود، در مسیر راه قاچاقی به او پیام داد که آن‌ها در داخل یک لاری اند و اکسیجین برای تنفس ندارند.

احمد به زبان انگلیسی شکسته نوشته است: «من نیاز به کمک دارم، راننده ایستاد نمی کند، اکسیجن وجود ندارد، [تلفون] سیگنال ندارد، داخل کانتینر هستم. به والله که مزاح نمی کنم.»

به نقل از دویچه وله، سوریل پس از دریافت این پیام کتبی به تانیا فریدمن، همکار خود در بریتانیا تماس گرفت و او به پولیس خبر می دهد.

## پولیس السالوادور به دفتر موساک فونسکا حمله کرد

اطلاعات روز: پس از نشر میلیون‌ها سند مربوط به شرکت موساک فونسکا که به «ارواق پانامایی» مشهور شده است، پولیس السالوادور روز جمعه به دفاتر این شرکت حمله کرده و تمام کامپیوترها و اسناد موجود در آن‌ها را ضبط کرده است.

دادستانی فدرال السالوادور گفته است که حمله به دفتر این شرکت پانامایی که در السالوادور هم دفتر داشت، پس از آن صورت گرفته است که کارمندان این اداره تابلوی شرکت را از سر دروازه‌ی آن پایین کردند.

به نقل از رادیو فردا و به گزارش خبرگزاری رویترز، هفت کارمند این دفتر مورد بازجویی قرار گرفته ولی هیچ یک از آن‌ها بازداشت نشده است.

پولیس السالوادور زمانی به دفتر موساک فونسکا حمله می کند که هم زمان با آن تحقیقات قضایی و پولیسی درباره‌ی این شرکت در سراسر جهان انجام شده است.

موساک فونسکا یک مؤسسه‌ی حقوقی پانامایی است که میلیون‌ها سند از این اداره به رسانه‌ها درز کرده و نشان می دهد که چگونه سیاستمداران و ثروتمندان از دادن مالیات فرار کرده اند. یکی از مقام‌های ارشد این شرکت به خبرگزاری رویترز

## بازداشت ششمین فرد مظنون به بمب گذاری‌های بروکسل

اطلاعات روز: مقامات بلژیکی می گویند که ششمین فرد مظنون به شرکت در بمب گذاری میدان هوایی بروکسل را دستگیر کرده اند.

به نقل از رادیو زمانه و به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، مقامات بلژیک روز شنبه اعلام کردند که شخصی با نام «اسامه ک» ششمین فرد مظنون به حملات بروکسل است که در ۲۲ مارچ بازداشت شده است. این شخص در حملات پاریس نیز دست داشته است.

در همین حال رسانه‌های سویدن گزارش داده اند که نام کامل این شخص «اسامه کریم» است و پیش از این در شهر مالمو در سویدن زندگی می کرده و این شهر را به قصد سوریه ترک کرده بود.

دادستانی بلژیک نیز تأیید کرده است که این شخص اهل سویدن می باشد. اما مقامات کشور سویدن در این مورد واکنش نشان نداده اند.

پیش از این مقامات بلژیک از دستگیری

## کره‌ی شمالی: موتور موشک قاره پیما با قابلیت رسیدن به آمریکا را آزمایش کردیم

اطلاعات روز: کره‌ی شمالی می گوید موتورهای ویژه‌ی موشک‌های قاره پیما را با موفقیت آزمایش کرده است.

به نقل از بی بی سی، شبکه‌ی تلویزیونی کی سی. ان ای کره‌ی شمالی روز شنبه ۲۱ حمل گزارش داد این موتورها قادرند موشک‌های بالستیک را تا خاک آمریکا حمل کنند.

بنابر این گزارش، این آزمایش در پایگاه نظامی پرتاب موشک کره‌ی شمالی واقع در غرب این کشور صورت گرفته است.

آزمایش‌های موشکی و هسته‌ای کره‌ی شمالی در سه ماه گذشته بارها آمریکا و شورای امنیت سازمان ملل متحد را به واکنش واداشته است.

آن طور که گزارش شده کیم جونگ اون، رهبر کره‌ی شمالی از نزدیک شاهد انجام این آزمایش بوده است.

او در جریان این آزمایش گفته کشورش اکنون قادر است «هر فاضلاب مملو از شیطانی بر روی کره زمین، از جمله آمریکا، را در تیررس موشک‌هایش قرار دهد.»

پیونگ یانگ، ماه مارچ گذشته اعلام کرده بود اکنون کلاهک‌های هسته‌ای با قابلیت نصب و حمل توسط موشک‌های بالستیک تولید کرده است.

با وجود این، کارشناسان در مورد صحت و سقم ادعاهای این کشور ابراز تردید کرده اند.

موج جدید آزمایش‌های هسته‌ای و موشکی کره‌ی شمالی که از آغاز سال جدید میلادی شتاب گرفته موجب نگرانی همسایه‌ی جنوبی این کشور و جاپان شده است.

با آزمایش اتمی روز ششم جنوری و پرتاب ماهواره در روز هفتم فروری امسال این کشور ناقص تحریم‌های جاری سازمان ملل تشخیص داده شد. از آن زمان، سازمان ملل و آمریکا تحریم‌های تازه‌ی علیه کره‌ی شمالی وضع کرده اند.

تدابیر تازه‌ی سازمان ملل با حمایت چین تدوین شده و بنا بر گزارش‌ها حاصل دو ماه مذاکرات میان پکن و واشنگتن بوده است.

## امریکا از شهروندانش خواست به ترکیه سفر نکنند



اطلاعات روز: ایالات متحده‌ی آمریکا به شهروندان این کشور هشدار داد که به مناطق توریستی ترکیه سفر نکنند.

به نقل از رادیو زمانه و به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، در پیامی فوری که شنبه ۲۱ حمل در وب سایت کنسولگری ایالات متحده در ترکیه منتشر شده است، از شهروندان امریکایی خواسته شده که به مناطق توریستی به خصوص مراکز و میدان‌های پر تردد استانبول و آنتالیا سفر نکنند.

در این پیام به «احتمال وقوع تهدیدات جدی» اشاره شده و از شهروندان امریکایی خواسته شده که «به شدت احتیاط» کنند.

از ماه جولای ۲۰۱۵ شش انفجار مهیب در ترکیه به وقوع پیوسته که جمعاً جان بیش از ۲۰۰ تن را گرفته است.

در آخرین انفجار که در ماه مارچ ۲۰۱۶ در مرکز توریستی و خیابان پر رفت و آمد استقلال در استانبول رخ داد، سه شهروند امریکایی-اسرائیلی و یک مرد ایرانی کشته شدند.

در پی این رخداد اسرائیل نیز از شهروندان خود خواست که به ترکیه سفر نکنند.





# ام ټي ان آسان

## نوی سیمکارت ټولو داخلي شبکو ته له یوې بیې او ۱۰۰ ام بي وړیا انټرنټ سره

ام ټي ان آسان سیمکارت وپیری او د ټولو داخلي شبکو شمېرو ته دقیقه یوازې په ۲,۴ افغانی اړیکې ونیسی او له دې پرته ۵۰ افغانی وړیا کرېډټ او ۱۰۰ ام بي انټرنټ لاس ته راوړی. همدا راز تاسو کولای شئ چې ټولو داخلي شمېرو ته هر لیکلی پیغام یوازې په ۱,۵ افغانی واستوی او له هر یو ام بي انټرنټ څخه د ۱ افغانی په بدل کې گټه واخلي.

ام ټي ان آسان ته د اوسنۍ بکسې بدلولو لپاره #۷۷۴\* یوازې د ۱۵ افغانیو په بدل کې ډایل کړئ.

د ۵۰ افغانیو وړیا کرېډټ معلومولو لپاره #۷۸۹\*۱ ډایل کړئ.

د ۱۰۰ ام بي وړیا انټرنټ معلومولو لپاره #۷۸۹\*۴ ډایل کړئ.



د لارښوونو لپاره له ۷۷۹ شمېرې سره اړیکه ونیسئ.  
د سیمکارت ټولو اړیکو دې.  
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | @MTNAF  
LinkedIn | MTN Afghanistan | MTNAF

په هرځای کې له تاسو سره

# سریع ترین انټرنټ - نازلترین قیمت

۱ جی بی در بدل ۲۰ افغانی



برای اشتراک:  
N1GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید

این پیشکش شبانه از ۱۷ الی ۳۰ حمل ۱۳۹۵ قابل اعتبار میباشد.



ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan

برای لغو اشتراک: DN1GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید.

مدت اعتبار این بسته ۲۴ ساعت بوده و از ساعت ۱۱ شب الی ۷ صبح قابل استفاده میباشد.

۱۵۲